non si darà materia di murmurare. Penso anche possa essere accomodato mezo ad altri disegni di più importantia per servizio di sua maestà.

Essendosi ragionato di sopra della guardia del regno de Napoli, mi pare de dire qualche cosa ancora di quello de Sicilia^f, masime di quella parte che più me è occorso vedere. Et come sia regno più ristretto, non viene per conseguente ad essere tanto difficile ad guardare. E attenta la diligenza usata per il viceré et le spese e bone demonstratione fatte per li homini de Messina, quella città mi pare resti assai ben fortificata, et benché non sii stato in Palermo, intendo ancora se li sia reparato assai; me occorreria che, siando Saragosa città importante per il porto di mare, crederi fusse bene haverli bona consideratione.

Per la fama della liga fatta, il detto signor viceré de Sicilia^g, come quel cavalier e persona valorosa et di honore che si sa, et come servitore di sua maestà, ha pensato servirla in la expeditione che si haverà ad fare contra infideli; e per questo invia uno suo gentilhomo a supplicarne sua maestà, et che la si contenti farli gracia del generalato delle genti che in questo caso haverà da mandarli per la sua porzione. E ancorché mi persuadi che, se ben lui non lo ricercassi, dovessi cascare in mente di sua maestà, e giudicare da quella che fra gli altri soi servitori non lo possa meglio collocare per la experientia, diligenza e valore che ha dimostrato in tutti li altri carrichi che li son stati datti, sì come la sua maestà medesima in gran parte ha veduto, et che si ha da tenere per certo debba dimostrare tanto maggiormente in questo, sono però debitore, cossi per li sopradetti rispetti come anche per haveire conosciuto questo anno di presentia e il suo riposo e diligenza nel servizio de sua maestà, de supplicar-nela, e cossi lo fareti con quella più efficacia potreti in nome mio.

Come sapeti, fin dal mese de giugno pasatto armai una gallera, e puoi delle prese ad turchi ne ho armate altre quatro, che sono cinque^h. Io desiderarei haveire forma de intrategnirle, senza darne carrico a sua maestà, in suo servizio; pure non possendo farlo, e pensando sua maestà debba haveire da esse quel vantaggio e bon servizio che da alcune altre, supplicareti sua maestà se degni servirse di esse e ordinare per il pagamento di esse, fasendoli intendere movermi tanto a questo il dexiderio del suo servizio come mio particolare interesse.

In la presa delle XIII gallere se sono guadagnati alcuni pezzi de artalaria fabricati alla usansa luoroⁱ, che se doverano rinovare. Io ne ho data la parte sua alle gallere dil papa e della Religione come a compagni; li restanti possano essere cantara sinque in seicento fra tutti, qualli ho retenuti come

cosa che pervene ad me per il grado che sua maestà si è degnata darmi. Quando sua maestà si contentasse e dignassi volerla per lei, a me sarà gracia singulare, essendo questa e l'altra tutta che io tengo, insieme cum tutto il mio, suo; però quanto per altro conto, la suplico si degni non levarmi le preminentie che mi spettano, più per lo honore che altro conto alcuno.

Andando le gallere di Spagna per portare il conte de Ciffuentes e levare la signora duchesa de Savoia, se la deliberasi andare¹, sarei di parere sua maestà le facesse sinvernare da quelle bande in Palamós o altro loco di Catalogna, per haverle più preste al primo tempo al servizio di sua maestà, e anche per schivare il periculo de andare de inverno fin nel r<e>nio de Sicilia senza necessità.

Del exercito de Piemonti sua maestà ne sarà informata per le lettere del marchese^m, però ad me non ocorre altro che dire, salvo che, seguendo la venuta de francesi con le forse che minaciano, dubitarei fosse necessario che sua maestà retenessi tutta la gente che si trova. Però, se per tutto il mese de otubre non si ne vede altro che parolle, crederei fosse meglio aleviarsi una bona parte di quella spesa per poterla meglio comportare quando vi sia maggior necesità; perché con lo inverno poi e con le pochissime vetovaglie che sono in Piemonti, non è cosa ragionevole debbano interprendre poi cossa che fosse la sua ruina.

Intendo che sua maestà sia in alcuna pratica con il re di paceⁿ, che saria in vero cossa per tutta la Crestianità di molta contentessa. E perché io so che la mente di sua maestà sempre vi è stata tanto inclinata, come a lei si conviene, non ne dirò altro, salvo che ricordati quanto importi al suo servizio e conservacione poi di essa pace fare tal dechyaratione che le cosse di Genova restino talmente chyare che non si possa sopra esse mettere difficultà alcuna. E perché questo toca tanto al servizio di sua maestà, la qualle resta di tutto ben informata, non ne dirò altro; acadendo pure, voi suplireti.

Poiché della servitù del abatte de Negro verso sua maestà penso dal conte de Ciffuentes la ne sarà in tutto ben informata^o, et specialmenti come se sia operato per servizio di sua maestà in queste ocorrentie de Firense, non accade che dirvi altro, se non che suplicati sua maestà per parte mia si degni haverlo in memoria. Altro non mi resta a dire, che nel resto voi suplirete. In Genova a dì VIII de otubre 1537.

^a *Nota in margine* Discurso del viaje pasado de su navegación, y la desculpa de no ser buelto al socorro de Corfú por las dificultades que havía. Ya está satisfecho a esto ^b *nota in margine* La intención del Turco en lo de Nápoles ^c *nota in margine* Lo que el Turco